
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI SUPPORTO INFORMATICO 
SU APPARECCHIATURE E SOFTWARE MEDICALI – IMPORTO (IVA 
ESENTE) 100.491,40 EURO – CIG 9620044771. 

Determinazione n. 1024 in data 28/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI SUPPORTO INFORMATICO SU 
APPARECCHIATURE E SOFTWARE MEDICALI – IMPORTO 
(IVA ESENTE) 100.491,40 EURO – CIG 9620044771. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Ingegneria 
Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

VISTA la convenzione tra ASL BI e CSI Piemonte ad oggetto: convenzione con il CSI-Piemonte 
per la fornitura di servizi informatici all'ASL BI finalizzati all'implementazione del sistema 
informativo aziendale in ambito applicativo e infrastrutturale; periodo 01/01/2021- 31/12/2023 
adottata con delibera n. 398 del 09/10/2020; 

VISTI l’art. 5 comma 2 (contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione) e l’art. 192 
comma 2 (Regime speciale degli affidamenti in house) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. applicabili 
ratione temporis; 

RILEVATO che nelle Delibere ANAC n. 161 del 19 febbraio 2020 e n. 309 del 1° aprile 2020, 
che regolano il rapporto di “in-house providing” intercorrente tra l’ASL e CSI, si specifica che il 
rapporto è supportato dall'avvenuta iscrizione di tutti i consorziati – e dunque anche dell’ASL 
stessa - nell'Elenco delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti del CSI; 

CONSIDERATA la delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017, ad oggetto “Determinazione n. 4 del 7 
luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”, aggiornata al decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura i cui elementi descrittivi e motivazionali 
sono riassunti nella tabella seguente: 

Determinazione n. 1024 in data 28/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE/SERIVIZI 

IN ACQUISIZIONE E 
DESTINATARIO 

SERVIZIO DI SUPPORTO INFORMATICO SU 
APPARECCHIATURE E SOFTWARE MEDICALI 

UTILIZZATI DA DIVERESE FUNZIONI SANITARIE 
AZIENDALI  

FINE PUBBLICO 
DELL'ACQUISIZIONE 

Con la seguente acquisizione l'ASL BI intende dotarsi 
di un servizio strutturato e continuo per il supporto 
informativo ed informatico necessario alla gestione 

delle apparecchiature sanitarie ed ai Dispositivi Medici 
Software; in particolare: assessment, implementazione 
server, installazione, configurazione, amministrazione 
e gestione manutentiva dell'infrastruttura e gestione 

organizzativa di progetti complessi. 

MOTIVAZIONE PER CUI SI 
PROCEDE ALL'ACQUISIZIONE 

E SCHEDA UVA 

Attività di gestione manutentiva già autorizzata 
nell’ambito della Mission dell’Ingegneria Clinica 

TIPO DI PROCEDURA 
Affidamento diretto tramite ordine diretto per la quota 

annuale 

MOTIVAZIONE AL TIPO DI 
PROCEDURA 

Affidamento a società in-house  

OPERATORI ECONOMICI 
INTERPELLATI  

CSI PIEMONTE 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

CSI PIEMONTE 

MOTIVAZIONE SCELTA 
FORNITORE AFFIDATARIO 

Fornitore in house secondo la convenzione per gli 
affidamenti diretti tra ASL BI e CSI PIEMONTE 

valevole fino al 31 Dicembre 2023 

IMPORTO AGGIUDICATO  

(IVA ESCLUSA) 
€ 100.491,40 

IMPORTO AGGIUDICATO  

(IVA COMPRESA) 

€ 100.491,40 (servizi in esenzione IVA come da nota 
ASL BI Prot. N. 6128 DEL 12/02/2021) 

CIG 9620044771 

RICHIESTA DI OFFERTA  Incontro formale del 6 dicembre 2022 

N. E DATA OFFERTA 
Proposta Tecnico Economica (PTE)  trasmessa tramite 

PEC il 13/01/2023 – ASL BI: BPO 2023 

 

Determinazione n. 1024 in data 28/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare per le motivazioni in premessa riportate, il servizio di supporto informatico su 
apparecchiature e software medicali per SS Ingegneria Clinica, secondo i termini indicati 
nella tabella seguente: 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

CSI PIEMONTE 

IMPORTO AGGIUDICATO  

(IVA ESCLUSA) 
100.491,40   € 

ALIQUOTA IVA 
0% regime di esenzione IVA (Lettera Prot. N.6128 del 

12/02/2021) 

IMPORTO AGGIUDICATO  

(IVA COMPRESA) 
100.491,40 € 

CONTO DI BILANCIO DI 
IMPUTAZIONE 

Contratto di supporto informatico: 03100203 
“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature-

tecnico-scientifiche-sanitarie”  

aut. 15 - 100.491,40  € 

  

 

2) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei 
controlli di legge ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50 2016 e s.m.i. pena la decadenza del 
contratto; 

3) di nominare nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Alberto Petti; 

4) di nominare nel ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto il l’Ing. Alberto Petti; 

5) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 1024 in data 28/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 1024 in data 28/08/2023


